
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr.0045 del 30/01/2024 

 

Pag. 1 di 3 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale – IPAB 

P. SP. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE F.F. – n. 0045/2024 

 

 

OGGETTO: PERSONALE INFERMIERISTICO IN LIBERA PROFESSIONE DA IMPIEGARE NEI SERVIZI DI 
TRASPORTO SANITARIO IN REGIME DI URGENZA ED EMERGENZA IN TITOLARITA’ DI CROCE 
VERDE PADOVA IPAB -- AFFIDAMENTO DIRETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi 
dell’articolo 49 c. 6 e 50 comma 1 lettere c) d) e), comma 9 del decreto legislativo 36/2023 
e s.m.i,- BELLUCO TANIA MESE DI DICEMBRE 2023- - CIG. Z0D3E0116C 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

PREMESSO che, in data 22 dicembre 2017 è stata sottoscritta tra gli enti Pia Opera Croce Verde Padova e 
Azienda ULSS 6 Euganea una convenzione di durata quinquennale per il servizio di soccorso e trasporto 
sanitario d’emergenza e urgenza e che la stessa è ad oggi in proroga fino al 30/06/2024; 

PREMESSO che, dal 01 novembre 2023 è vigente, tra gli enti Pia Opera Croce Verde Padova e Azienda 
Ospedale Università Padova un Accordo di partenariato pubblico-pubblico di durata quinquennale per il 
servizio di trasporti secondari urgenti di pazienti critici, neonati critici, équipe trapiantologica, pazienti da 
sottoporre a trapianto, organi e campioni biologici (ACO); 

CONSIDERATO che in base alla Convenzione per il servizio di soccorso e trasporto sanitario d’emergenza e 
urgenza e all’Accordo di partenariato di cui al precedente paragrafo, Pia Opera Croce Verde Padova deve 
fornire a bordo del mezzo, durante i servizi in regime di urgenza ed emergenza, personale infermieristico 
adeguatamente certificato, così come previsto dalla DGRV 870 del 19 Luglio 2022 - ALL. A; 

RILEVATO che, la difficoltà ad assicurare l’assistenza infermieristica nelle ambulanze di soccorso e trasporto 
sanitario d’emergenza e urgenza e nel servizio ACO continua a permanere, stante la diffusa carenza di 
personale infermieristico nel panorama regionale e nazionale; 

RICORDATO che, in forza della convenzione tra gli enti Pia Opera Croce Verde Padova e Azienda ULSS 6 
Euganea, per il servizio di soccorso e trasporto sanitario in regime di urgenza ed emergenza, il servizio in 
parola non può subire interruzioni e che quindi il personale operativo vacante deve essere sostituito al fine 
di assicurarne la continuità; 

RICORDATO che, al fine di ottemperare all’Accordo di partenariato pubblico-pubblico tra gli enti Pia Opera 
Croce Verde Padova e Azienda Ospedale Università Padova, per il servizio di trasporto ACO, il servizio in 
oggetto non può subire interruzioni e che quindi il personale operativo vacante deve essere sostituito al 
fine di assicurarne la continuità; 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr.0045 del 30/01/2024 

 

Pag. 2 di 3 

VISTO l’avviso pubblico per l’affidamento di incarichi libero – professionali con procedura comparativa per 
“collaboratore professionale – infermiere”, di cui alla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 106 del 
16.11.2021; 

VISTA la disponibilità pervenuta da parte di infermieri in libera professione in possesso dei requisiti previsti 
dalle normative vigenti, ad essere impiegati nei servizi di urgenza ed emergenza, in vece delle unità 
operative vacanti; 

PREMESSO che in base alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36 del 31/03/2023 
“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, fatto salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63 del Codice “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture DI IMPORTO INFERIORE  alle 
soglie di cui all'articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture, […] di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tramite gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATA che, l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che, gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei princìpi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

RICORDATO CHE, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc; 

CONSIDERATA l’imprescindibile necessità di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro cinquemila (5.000) e che 
pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.;  

APPURATO che l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL sul sistema dei controlli; 

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica tramite accordo di affidamento di incarico libero 
professionale sottoscritto tra le parti; 

ACCERTATO che, dal controllo di routine effettuato d’ufficio, risulta che tutte le attività per le quali viene 
richiesta la liquidazione dei compensi corrispondono al numero delle ore di servizio prestate a favore di 
Croce Verde Padova; 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, vengono effettuati i controlli a campione sull'affidatario 
in modalità semplificata, acquisendo e trattenendo agli atti la certificazione relativa al DURC (Documento 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr.0045 del 30/01/2024 

 

Pag. 3 di 3 

Unico di Regolarità Contributiva), di cui all’art. 2 del Decreto Legge 25/09/2002, n. 210 convertito con 
modificazioni dalla Legge 22/11/2002, n. 266; 

VISTO Bilancio economico annuale di previsione 2023; 

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento; 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

DETERMINA 

1. di confermare che, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, le 
funzioni di RUP del presente procedimento, di cui all’art. 15, comma 4, del D.Lgs 36/2023 e s.m.i, sono 
assegnate al Segretario Generale F.F., Dott.ssa Maria-Francesca Longo;   

2. di affidare, per le motivazioni di cui alla parte espositiva, all’infermiere Belluco Tania, nata a ROVIGO 

(RO) in data 21/12/1975, C.F. BLLTNA75T61H620R e P.I 12696820013, la copertura del servizio 

infermieristico nelle ambulanze di soccorso e trasporto sanitario in regime di urgenza ed emergenza e 

nei servizi afferenti all’accordo di partenariato per il servizio di trasporto sanitario secondario urgente 

ACO; 

3.  di prendere atto che, detta collaborazione si configura come attività libero professionale, escludendo 

quindi il rapporto di lavoro subordinato; 

4.  di prendere atto che, la spesa per il mese indicato in oggetto, quantificata sulla base dei turni effettuati, 

in Euro 1.181,90 comprensivo degli oneri previdenziali previsti per legge, imposta di bollo ed IVA 

esclusa come da DPR 633/1972 trova imputazione al capitolo “Servizio infermieristico” del bilancio di 

esercizio 2023; 

5. di dare atto che la presente procedura di affidamento diretto è stata registrata sul Portale ANAC ed 

identificata con il codice C.I.G Z0D3E0116C; 

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. Croce 

Verde; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37 

del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
                                                                                                                                  
Il Segretario Generale F.F 

                                                                                                                      Dott.ssa Maria Francesca Longo 
 

 
 


		2024-02-01T15:28:39+0000
	Longo Maria-Francesca




